Dominicus dicitur quasi domini custos
 uel a domino custoditus uel
 dicitur Dominicus quoniam ad ethimolo-
 iam huius nominis quod est domini. Dicitur
 autem custos domini tribus modis scilicet cus-
 tos honoris domini qui ad deum. custos
 vinee domini uel gregis domini quo ad
 primum. Custos voluntatis domini si-
 ue preceptorum domini quo ad seipsum. se-
 cundo dicitur dominicus quasi a domino
 custoditus. Dominus enim custodit ipsum
 quoniam ad triplicem statum suum. In
 quorum primo fuit laycus In secundo regu-
 laris canonicus. In tercio uir apostoli-
 cus Nam in primo eum custodit faciendo
 eum laudabiliter iacere. In secundo feruen-
 ter proficere In tercio perfectionem app-
 hendere Tercio potest dici dominicus per
 ethimologiam huius nominis domini. Do-
 minus namque dicitur quasi donans minas
 per iniuriarum dimissionem. donans minus
 per corporis macerationem quia corpori

luc p min⁹ dabat q̄ appetebat don anis
mun⁹ per libertatis largicōnem. Quia
non solum sua pauperibus tribuit sed
etiam seipsum pluries vendere voluit

Dominicus ordinis predicatorum
dux et pater iclitus ex hispanie
partibus uilla que dicitur callarega oro
uuen dyocesis patre felice. matre uero
Iohanna nomine secundum carnem origine
duxit. Cui⁹ mater ante ipsius ortum in
dit in somnis se carulum gestantem in
utero ardentem in ore faculam banulan
tem. Qui egressus ex utero totam mun
di machinam incendebat. Cuiusdam etiam
matrone que ipsum ex sacro fonte leua
uerat uidebatur q̄ puer dominicus stel
lam prefulgidam haberet in fronte que to
tum orbem illustrabat. Dum adhuc eēt
puerulus et sibi nutrias custodia consti
tutus deprehensus est sepe lectum dimit
tere et super nudas humi iacere. Missus
 tandem parentiam ad studium amore
sapientie addiscende uinum per decennium
non gustauit. Ubi cum fames valida
esset libros cum omni suppellectili ven
didit et precium eorum pauperibus erogauit.
Crescente iam eius fama ab episcopo
orouen in sua ecclesia canonicus re
gularis efficitur et postmodum factus
omnibus uite speculum et canonicis
superior ordinatur. Ipse autem die ac
nocte lectio et oratione uacabat assidue
deum exorans ut sibi hanc gratiam
infundere dignaretur qua se totum ali
quando saluti posset impendere primorum.
In libro quoque de collationibus patrum
studiosissime legens magnum perfectio
nis cumulum apprehendit. Pergens autem
cum predicto episcopo tolosam dephen
dit hospites sicut heretica prauitate cor
ruptum. Quem ad fidem christi conuertit

et quasi quendam primiciarum manipu
lum future messis domino presentauit.
Legitur in gestis comitis montisfortis
q̄ cum beatus dominicus quadam uice
vlt die aduersus hereticos predicasset aue
ritates quas in medium produxerat re
degit in scriptis et eundem heretico cedu
lam illam tradidit ut super obiectis de
liberare deberet. Illa autem nocte ad igit
nem hereticis congregatis cedulas quas
recepit produxit in medium. Cui socij
dixerunt ut in ignem illam proiceret et
si comburi cōtingeret eorum fides ymo
perfidia uera esset. Si uero comburi nō
posset ueram fidem Romane ecclesie pre
dicarent. Quapropter cedula in ignem p
icitur que cum aliquo anulum moram
in ignibus fecisset incombusta ab igne
protinus prosiliit. Stupentibus cunctis
unus ceteris durior ait Proicitur ite
rum et sic expiemur ueritatem. Proicitur
iterum et iterum prosiliit incombusta. Iterum
ille dixit. Tertio proiciatur et tunc sine
dubio rei exitum cognoscemus. Proicia
tur tertio et iterum incombusta prosiliit et
ille sa. Heretici autem in sua duricia perma
nentes districtissima inter se iuracōne
firmauerunt ne hoc aliquis publicaret.
Quidam tamen miles qui ibi aderat et
nostre fidei aliquantulum adherebat
istud miraculum postmodum publica
uit. Factum ē autem hoc apud mon
tem uictoriam. Simile quiddam
dicitur accidisse apud phanum. Ios
uis indicta ibidem in diebus illis contra
hereticos quadam disputatione solle
mni. Ceteris igitur ad propria redeuntibus et episcopo
orouen defuncto solus ibidem sanctus
Dominicus cum paucis remansit. con
tra hereticos constanter uerbum dei annū
tians. Iridebant autem eum aduersarij
ueritatis spualium et huiusmodi uilia

pientes in eum et a tergo pro derisu sibi
 paleas alligantes. Cum autem sibi in-
 ritum immarentur imperturbatus respon-
 debat. Non ego martiris dignus sum
 gloria nondum merui istam mortem. Qua
 propter locum transiens in quo sibi pate-
 rebantur in die non solum intrepidus ver-
 etiam cantans et alacer procedebat. Quod
 illi admirantes dixerunt illi. Nunquid
 non tu mortis horrore concutis. Quid
 acturus eras si comprehendissem te. At
 ille rogasset vos ne repentinis me sibi
 to pimeretis uulneribus sed paulatim
 et successiue membra singula mutilantes
 deinde ostensis coram oculis meis detruca-
 tis membrorum partibus ipsos etiam oculos
 eruentes ad ultimum semitutum laetatum
 que corpus sic permittentes in suo sanguine
 volutari vel prius ad libitum necaretis.
 Cum quaedam repisset propter miniam quam
 patiebatur inopiam hereticorum consortijs
 adhaerere decreuit seipsum vendicare quod
 ex accepto precio de seipso et egestatis si-
 milis occasionem precaderet et sibi errore ve-
 nundatum liberaret. Quod et fecisset nisi
 inopie eius diuina misericordia aliter prouideret.
 Alias etiam cum quodam muliere fratres su-
 um in saracenorum captiuitate detentum lar-
 mentabili sibi conuisione exponeret.
 nullumque sibi ad eius liberationem fatere-
 tur consilium superesse ille intima compassi-
 one commotus seipsum pro redemptione
 captiui vendendum obtulit. sed deus qui
 ipsum necessitate ad redemptionem spiri-
 ritualem multorum captiuorum prouiderat non
 permisit. Hospitatus in partibus tholosanis
 apud quasdam matronas ab hereticis
 per ostentationem religionis deceptas per
 totam quadragessimam ut sic clauum clauo res-
 titeret in pane solum et aqua frigida
 cum adiuncto sibi solo ieiunauit. Nocte
 vero euigilans cum necessitas coegit

Massa mēoza super nudam tabulam recli-
 nabat. Sicque factum est ut illas ma-
 tronas ad agnitionem veritatis perduceret.
 Post hoc autem cepit de institutione ordi-
 nis cogitare cuius officium esset per mun-
 dum predicando discurre et contra heres-
 ticos fidem catholicam conuincere. Cum igitur
 in partibus tholosanis mansisset per tri-
 annos a transitu oroueni episcopi usque ad
 tempus quo latranensem concilium debuit
 celebrari cum fulcone tholosano episcopo ro-
 mam ad concilium generale adijt ac a
 summo pontifice Innocencio ordinem
 qui predicatorum diceret confirmari sibi suisque
 successoribus postulauit. Qui cum aliquam
 tulum se difficile exhiberet nocte quadam
 idem pontifex uidebat in somnis quod latranensem
 ecclesiam grauem subito ruinam minaret.
 Quod dum tremens aspiceret ex aduerso
 vir dei dominicus occurzebat humerisque
 suis suppositis totam illam casuram fa-
 bricam sustentabat. Euigilans autem et
 uisionem intelligens petitionem iuri dei
 hilariter acceptauit. Hortans ut ad
 fratres suos rediens Regulam aliquam
 approbatam sibi eligeret et sic ad ipsum re-
 diens confirmationem ad libitum repos-
 caret. Regressus igitur uerbum summi po-
 ntificis fratribus patefecit. Erant autem fra-
 tres numero arctius xvi. Qui iuocato
 spiritu sancto regulam beati augustini do-
 ctoris et predicatoris eximij ipsi pater et
 re et nomine predicatorum futuri unanimes-
 ter elegerunt. Quasdam quidem artio-
 ris uite consuetudines quas sibi per for-
 mam constitutionum obseruandas sta-
 tuerunt insuper assumptas. Deinde interea
 Innocencio defuncto et honorio in sum-
 mum pontificem sublimato confirmatio-
 nem ordinis anno domini M. cc. xvi.
 a predicto honorio impetrauit. Dum
 igitur Rome in ecclesia sancti petri per dilacionem

ful ordiſ exozaret glorioſos pzinapes
apostolorum petrum et paulum ad se ve-
mentes asperit quorum primus petrus
uidelicet baculum. Paulus vero sibi librum
tradere uidebatur addebantque dicentes.
Vade predica quia a deo ad hoc munus
rium es electus. **M**oxque in momento
temporis uidebatur ei quod filios suos per
totum mundum dispersos aspiceret in-
cedentes bmos **E**t bmos. Quapropter
tholosam rediens fratres suos dispersit
Et quosdam quidem in hispaniaz. quos-
dam vero parisiis alios tandem Romam
destinauit Ipse vero Romam re-
uersus est. **M**onachus quidam ante or-
dinis predicatorum institutionem in ex-
tasi factus uidit beatam uirginem flexis
genibus et unctis manibus pro huma-
no genere filium deprecantem qui dicitur
sepe pie matri repulsam. tandem instan-
te ea sic ait. Mater mea quid possum ut
debeo amplius eis facere. **N**isi patriarchas
et prophetas **E**t parum se emendauerunt
Demergo ad eos. **D**emum nisi apo-
stolos et me et illos occiderunt. **N**isi
martires et confessores et doctores nec
illis acquieuerunt. sed quia non est fas
ut tibi aliquid denegem dabo eis meos
predicatores per quos valeant illumina-
ri et mundari. **S**inautem ueniam contra
illos. **S**imilem uisionem alius uidit
eodem tempore quo duodecim abbates
astercienſis ordinis tholosam contra heres-
ticos sunt transmissi. **N**am cum filius ma-
tri oranti respondisset ut supra. dixit
mater **H**one fili non secundum eorum
malitiam sed secundum tuam misericor-
diam agere debes. **T**unc filius uictus pro-
prie ait. **A**d uotum tuum adhuc hanc
cum eis misericordiam faciam quod predi-
catores meos eis mittam qui eos mor-
neant et informant **E**t si se non correperit

amplius eis non parcam. **Q**uidam frater
minor qui multo tempore solus sancti
francisci extiterat pluribus fratribus de
ordine predicatorum narrauit cum be-
dominicus rome per confirmationem sui
ordinis apud papam misisset. nocte
orans uidit in spiritu christum in aere
existentem **E**t tres lanceas in manu te-
nentem **E**t contra mundum eas uibrans
te. **C**ui uelociter mater occurrens quid-
nam uellet facere inquisiuit. **E**t ille **E**cce
totus mundus tribus uicijs plenus
est scilicet superbia concupiscentia. aua-
ritia. **E**t ideo hijs tribus lanceis ipsum
uolo perimere **T**unc uirgo ad eius
genua proadens ait **F**ili karissime mis-
serere **E**t tuam misericordiam iustitiam
tempera **C**ui christus **R**onne uides qua-
te michi iniurie irrogantur **C**ui illa
Tempera fili furorem et paulisper ex-
pecta. **D**abeo enim fidelem seruum **E**t
pugilem strenuum qui ubique discur-
rens mundum expugnabit **E**t tuo do-
minio subiugabit **A**lium quoque seruum
sibi in adiutorium dabo qui secum fide-
liter decetabit **C**ui filius **E**cce placatus
faciem tuam suscepi. sed uellem ego uis-
dere quos uis ad tantum officium des-
tinare. **T**unc illa christo sanctum Do-
minicum presentauit. **C**ui christus **V**ere
bonus et strenuus pugil iste et studiose
faciet que dixisti. **O**brulit etiam sanctum
franciscum et hunc christus sicut et pri-
mum pariter commendauit. **S**anctus au-
tem **D**ominicus socium suum in uisione sua
diligenter considerans que ante non no-
uerat in crastino in ecclesia inuentum ex
hijs que nocte uiderat sine indice recog-
nouit **E**t in eius amplexus et oscula
pia ruens ait **T**u es solus meus **T**u
pariter curres mecum **S**ermus simul
Et nullus aduersarius preualebit.

Visionem quae praedictam sibi per ordi-
 nem enarrauit et ex tunc factum est eis
 cor unum et anima una in domino quod
 et in posteris mandauerunt perpetuo obser-
 uari. Cum quendam Pouicium apulum
 ad ordinem recepisset quidam qui pre-
 dicti Pouicij socij fuerant eum adeo per-
 uenerunt quod ad seculum iam redire delibe-
 rans vestes suas modis omnibus ex-
 petebat. Quod beatus dominicus audiens con-
 tinuo orationi se dedit. Igitur cum dictum
 tuuenem iam religiosus vestibus expolis-
 asset et iam sua camisia induisset ille
 magnis vocibus clamare cepit ac dicere
 En estuo. en ardeo. en totus exuro. Ex-
 trahite extrahite hanc camisiam male-
 dictam quam me totum exurit nullo modo
 quiescere potuit quousque exutus camisiam
 religiosus vestibus denuo est indutus. Et
 ad claustrum reductus. Existente be-
 domimico. Non enim cum fratres iam ad dormi-
 endum iuissent quidam frater conuersus a
 dyabolo vexari cepit. Quod cum frater
 Reynerus lausan magister eius audisset
 be. domimico hoc studuit indicare. Scius
 autem dominicus ad ecclesiam ante altas-
 re eum portari fecit. Qui cum uix a fra-
 tribus se fuisset deportatus dixit beatus do-
 mimicus. Adiuuro te miser ut dicas michi
 quare vexas creaturam dei et quare et quomodo
 huc intrasti. Qui respondit uero eum quod
 meruit. Bibit enim heri in ciuitate sine licen-
 tia non adhibito signo cruas. Unde tunc
 intrauit in eum in specie bibitoris quinpo-
 nis ipse bibit me cum uino. Hic autem
 tunc eum bibisse comptum est. Inter hec
 factum est primum signum ad matutinas.
 Quo audito dyabolus qui in eo loquebatur
 dixit. Ammodo hic plus stare non pos-
 sum ex quo caputati surgunt. Et sic ad
 orationem beati dominici exire completus
 est. Cum in partibus tholosanis quoddam

flumen transisset libri eius nonnullum habes-
 tes conseruatorum in fluuium ceciderunt.
 Die autem tercia quidam piscator ibi hamum
 picans cum magnis piscibus se praedidisse
 putaret libros ipsos extrahit penitus sic
 illesos ac si in aliquo armario fuissent cum
 omni diligentia custoditi. Cum ad quod-
 dam monasterium uenisset et fratres quie-
 scerent nolens eos inquietare oratione fu-
 sa clausis ianuis monasterium cum socio
 introiit. Idem etiam comptum est cum
 in conflictu hereticorum cum quodam conuer-
 so asteraceni fuisset. Nam cum sero ad quod-
 dam ecclesiam deuenissent et clausam in-
 uenissent oratione fusam a beato domimico
 iter se subito inueniunt et noctem illam
 totam in oratione duxerunt. Post labores
 itineris ante quod ad hospicium deuenisset
 sitim ad fontem aliquem extinguere con-
 suevit ne in domo hospicis plus bibendo
 aliquam notam incureret. Scholaris
 quidam lubricum carnis patiens uenit
 in quodam festo ad domum fratrum de Honon
 ut ibi missam audiret. contigit autem tunc
 missam be. domimico celebrare. Cum au-
 tem ad oblationem uentum fuisset dictus
 scolaris accessit et manum eius cum multa
 deuotione oscularus est. Quam cum
 oscularus fuisset tantam ex illa praesentem
 sensit odoris fragrantiam quam in uita
 sua nunquam aliquando expertus est et ex tunc
 estus libidinis in eo mirabiliter refriguit
 adeo ut qui ante erat uanus et lubricus
 efficeretur postmodum continens atque
 castus. Quod quanta mundicie puritate eius ca-
 ro pollebat cuius odor tam mirabiliter so-
 des mentis purgabat. Sacerdos quidam
 uidens aliquando beatum dominicum cum
 suis fratribus praedicationi tam seruenter
 insistere deliberauit eis adherere dummodo
 nouum testamentum sibi ad praedican-
 dum necessarium habere posset. Nec eo cogitate

quidam iuuenis venale testamentū sub
veste batulans affuit qđ statim sacerdos
eū magno gaudio emit. **S**z dū adhuc
aliquantulum dubitaret fusa ad deum
prece impressaq; super libz exterius cruz
ce librum aperuit et oculos ad capitus
lum quod pmo se obtulit mox coniecit.
Et illud quod i actibus petro dictum
est eidem occurrit. **S**urge descende et va
de cum eis nichil dubitans qz ego misi
illos. **S**tattimq; surgens eidem adhe
sit. **C**um apud tholosam in theologia
regeret **M**agister quidam scientia et fa
ma preclarus quodam mane ante diez
cum suas preuderet lectiones oppressus
somnia caput suum i cathedra paululu
reclinavit. **V**isumq; ē sibi qđ vij. stelle
ei presentarentur. **Q**ui cum de nouitate
talis exenij plimum miraretur subito i
lumine et quantitate predicte stelle ins
tantū creuerūt qđ totū mundū illumina
uerunt. **Q**ui euigilas quodnā sibi hoc
uillet plimum mirabatur. **E**t ecce dum
scolas intrasset et legeret beatus domicus
et cum eo septem fratres eiusdem habitus
ad predictum magistrum humiliter ac
cesserunt et suum sibi ppositum intiman
tes dixerunt qđ scolas suas cuperent fre
quentare. **Q**ui recolens uisionem ipsos
esse septem stellas quas uiderat non du
bitauit. **R**ome viro dei **D**omico posito
vir quidam magister **R**eginaldus sancti
amiani aurelian Decanus qui etiam pi
sius i iure canoico repperat annis quinque
Romam cum aurelian episcopo mare
transiturus aduenerat. **D**udum autem in
pposito habebat relictis omnibus predi
cacioni insilire. sed quonam modo id
complere posset necdum aduerterat. **C**ū
autem a quodam cardinali cui huiusmodi
uorum expresserat de institutione predi
catorū didicisset et be. domico accessit

eidem suum ppositum reuclasset tūc ipsi
ordinis deliberauit ingressum. **N**ec moza
grau febriū infirmitate corripit et de eius
salute pmitus desperatur. **P**erseuerate aut
in oracione be. dommico ac be. virginem
cui tanqđ speciali patrone curam ordiis
totam comiserat exorante ut ut saltem
modico tempore eum sibi concedere dig
naretur. **E**cce subito reginam mie duabus
comitatam puellis admodum sponsis
Reginaldus vigilans et mortem expec
tans ad se visibiliter uidentem aspexit
blanda facie sibi dicentez. **P**ete a me qđ
uis et dabo tibi. **D**eliberanti quid peteret
vna ex predictis puell suggestit ne qđ
peteret sed se totum Regine misericordie
committeret. **Q**uod dum fecisset illa
manum extendens uirgineam. aures
eius et nares manus eius et pedes salu
tari quam tulerat unctiōe perunxit.
Formulas uerborum ppar ad singulas
unctiōes subinfernens ad Renes ait.
Stringantur renes tui angulo casti
tatis. **A**d pedes ait. **U**nge pedes in pre
paracionem euangelij pacis. **A**ddiditq;
Die tertia mittam tibi ampullam resti
tuacionis plenarie sanitatis. **T**unc ei ha
bitum ordinis ostendebat. **E**n inquit.
Iste est habitus ordinis tui. **H**anc aut
uisionem similiter beatus domicus i ora
cione positus uidit. **M**ane aut facto ad
eū ueniens sanctus **D**omiticus se sanum
reperit. **E**t ab eodem totius uisionis serie
audiuit. **E**t habitum quem uirgo mon
strauerat assumpsit. **N**am antea fratres
suppellicijs utebantur. **D**ie autem tertia
dei mater affuit. **E**t corpus **R**eginaldi
adeo punxit qđ n solū est febriū sz etiā
ardorem occupiscētie sic extitit ut sic ipe
pmodū ē ofessus nec pmo i eo motus libi
dis pullulauit. **H**ac uisionē iterato exhibi
tā qđā religiosus de ordine hospitalioz